
DIÁRIO OFICIAL n. 9.70324 DE JULHO DE 2018PÁGINA 30 

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 329, de 23 de julho de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pela presidente da 
comissão através da CI nº 597/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
N° 095, de 25 de setembro de 2017, publicada em 26 de setembro de 2017, no DOE 
N° 9.501, pág. 24/25, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31//600.437/2017, a contar do dia 24 de julho de 2018.
 Campo Grande, MS, 23 de julho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 330, de 23 de julho de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 REVOGAR a Portaria AGEPEN Nº “P” 208, de 14 de maio de 2018, publicada no 
Diário Oficial nº 9.655, de 15 de maio de 2018, página 52, que converteu em Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD a sindicância nº 31/600.380/2018.
 Campo Grande, MS, 23 de julho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 331, de 23 de julho de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pela presidente da 
comissão através da CI nº 607/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para 
a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” N° 016, de 23 de junho de 2017, publicada em 26 de junho de 2017, no DOE 
N° 9.436, pág. 45, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/600.954/2017, a contar do dia 10 de junho de 2018.
 Campo Grande, MS, 23 de julho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1171, DE 23 DE JUHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora SHIRLEI CORRÊA DOS SANTOS, matrícula n. 
35444021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar 
de Limpeza, classe D, nível IV, código 60025, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76, e art. 77, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/012493/2018).

 CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n.1172, DE 23 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora CLEUNICE MARIA PIOVESAN BATICINI, 
matrícula n. 62680021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e 
IV, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/038186/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1173, DE 23 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor NATANAEL MATIAS, matrícula n. 94409022, 
ocupante do cargo de Delegado de Polícia 1ª classe, símbolo 192/112/1/B6, código 
40306, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do 
art. 41 e art. 78 da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º do 
art. 147 da Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o 
inciso II, letra “b”, do art. 1º da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 
1985, na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo 
n. 31/200447/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1174, DE 23 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor NELSIDES CARDOZO, matrícula n. 27259021, 
ocupante do cargo de Professor, classe C, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, art. 78, parágrafo único, da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/014489/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1175, DE 23 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora EDILHAIR APARECIDA SANTOS NOGUEIRA, 
matrícula n. 53124021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços Organizacionais, 
classe F, nível VII, código 80036 pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art.78, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/200454/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Reconsideração da Decisão- 389 “abono”
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Servidor Cargo LOTAÇÃO Processo n.
76491022 AMILCAR DA SERRA 

E SILVA NETO
Perito 
Oficial 

Forense

AGEPREV 55/501608/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1681/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Adicional por Tempo de Serviço
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
94379023 CECÍLIA DE 

MENDONÇA GODA
Professor Ageprev 55/504627/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.693/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
38048022 LUCIENE BATISTA 

RIBEIRO
Professor Ageprev 55/501118/2018



DIÁRIO OFICIAL n. 9.70324 DE JULHO DE 2018PÁGINA 31 

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.705/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: companheira
Interessada: Maria Sonia Benites
Processo: 55/500490/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.732/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
62899023 LUCIENE YOKO 

HOKAMA BARROS
PROFESSOR AGEPREV 55/502196/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.700/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Ressarcimento de Pagamento da Contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

6737221 Lidia Regina 
Schineider 
Pereira

Professor AGEPREV 55/502490/2018

 
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.661/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

Republica-se por constar incorreção no original publicado no Diário Oficial n. 
9.702, de 23 de julho de 2018 – pág. 68 e 69.
PORTARIA “P” AGESUL n. 103, DE 19 DE JULHO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu 
parágrafo da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

 NOME / MATRICULA FUNÇÃO / 
PROCESSO

NIVEL
VALIDADE

DE PARA

CLEPER MEDIETA CARNEIRO / 
105441021

MOTORISTA DE 
VEÍC. PESADOS / 
19/101403/2012

III IV 18/07/2017

CLETO GONÇALVES DA SILVA / 
44629021

FISCAL DE OBRAS 
PÚBLICAS / 
19/102076/2012

V VI 01/10/2017

EDSON KLEINHANS / 85716021 MOTORISTA DE 
VEÍC. PESADOS/ 
19/101392/2012

III IV 19/07/2017

IRLIAN ASSIS FERREIRA / 
90993021

MOTORISTA DE 
VEÍC. PESADOS / 
19/101522/2012

III IV 18/07/2017

RONALDO GOMES DA SILVA / 
110096021

MOTORISTA DE 
VEÍC. PESADOS / 
19/101636/2012

III IV 18/07/2017

UBALDINO PIRES DE SOUZA / 
61836021

MOTORISTA DE 
VEÍC. PESADOS / 
19/101627/2012

III IV 18/07/2017

VALDIR FISCHER / 115120021 MOTORISTA DE 
VEÍC. PESADOS 
/19/101593/2012

III IV 18/07/2017

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 216, DE 23 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

de Pessoal Permanente, desta Agência, PROGRESSÃO FUNCIONAL, com base no 
parágrafo único do artigo 40 da Lei n. 4.196, de 23 de maio de 2012. Com redação dada 
pela Lei 4.890, de 26 de julho de 2016 (Processo N. 71/504267/2018).

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS

Matrícula Nome De Para A contar de:

3879021 Ademar Rodrigues Barbosa VII VIII 19/08/2018

36052021 Ari Alves da Rocha VII VIII 16/08/2018

65337021 Fabio de Oliveira V VI 27/08/2018

CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO

Matrícula Nome De Para A contar de:

45105021 Adalberto Lourenco Scheeren IV V 16/08/2018

2344021 Cyl Farney de Jesus Freitas 
Jorge II III 01/08/2018

55364021 Graziela Picoloto II III 11/08/2018

65818021 Patricia Maria Ribeiro de 
Campos Pereira II III 11/08/2018

95163022 Wilson de Moraes Rodrigues 
Junior II III 01/08/2018

                             
Campo Grande/MS, 23 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor Presidente em Exercício 

PORTARIA “P” IAGRO N. 217, DE 23 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais, 
conferido pelo inciso XXV do art. 3º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017;   
                               

RESOLVE:
                                 

EXONERAR a pedido, o servidor SERGIO LUIZ GILIOLI, Agente Fiscal 
Agropecuário, matrícula 114347021, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
desta Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - IAGRO, com fulcro no 
inciso I do art. 56 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com efeitos a contar de 21 
de Julho de 2018. (Processo n. 71/504211/2018).                             

Campo Grande/MS, 23 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor Presidente em Exercício 

PORTARIA “P” IAGRO N. 218, DE 23 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais, 
conferido pelo inciso XXV do art. 3º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017;   
                               

RESOLVE:
                                 

EXONERAR a pedido, o servidor FLAVIO DA SILVA LEITE, Agente de 
Serviços Agropecuários, matrícula 115839021, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Permanente desta Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - IAGRO, com 
fulcro no inciso I do art. 56 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com efeitos a 
contar de 21 de Julho de 2018. (Processo n. 71/504224/2018).                             

Campo Grande/MS, 23 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor Presidente em Exercício 

PORTARIA “P” IAGRO N. 202, DE 19 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de ASSISTENTE 
INSPETORIA LOCAL de IGUATEMI - MS, o servidor JESSIAN BUENO CORREA, 
Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 32944021, em substituição do titular Marcio 
Euzebio Gimenes Ferreira, matrícula 37952021, que encontra-se de férias regulamentares 
no período de 09/07/2018 a 23/07/2018.

                            
Campo Grande/MS, 19 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício 

PORTARIA “P” IAGRO N. 203, DE 19 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL 
de SANTA RITA DO PARDO - MS, a servidora VANDA STABILLE CRUZ, Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula 34638021, em substituição do titular Nelson de Souza 
Neto, matrícula 96699021, que encontra-se de férias regulamentares no período de 
09/07/2018 a 23/07/2018 e, sem prejuízos de suas funções habituais.                             

Campo Grande/MS, 19 de Julho de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício 


